

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO/2016 - BIMESTRE MAIO/JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) / MDF 6ª Edição

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	505.000.000,00	505.000.000,00	67.086.150,09	13%	199.431.116,13	39%	305.568.883,87
RECEITAS CORRENTES	382.190.000,00	382.190.000,00	66.650.723,40	17%	196.738.604,27	51%	185.451.395,73
RECEITA TRIBUTÁRIA	78.808.000,00	78.808.000,00	11.693.718,72	15%	48.415.364,57	61%	30.392.635,43
Impostos	69.915.000,00	69.915.000,00	10.557.707,10	15%	43.030.542,52	62%	26.884.457,48
Taxas	8.893.000,00	8.893.000,00	1.136.011,62	13%	5.384.822,05	61%	3.508.177,95
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	10.000.000,00	10.000.000,00	2.082.242,77	21%	6.499.638,76	65%	3.500.361,24
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	10.000.000,00	10.000.000,00	2.082.242,77	21%	6.499.638,76	65%	3.500.361,24
Contribuição de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.880.000,00	1.880.000,00	269.477,31	14%	902.002,89	48%	977.997,11
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	1.880.000,00	1.880.000,00	269.477,31	14%	902.002,89	48%	977.997,11
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	272.000,00	272.000,00	411,48	0%	3.749,96	1%	268.250,04
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	272.265.200,00	272.265.200,00	50.656.981,97	19%	134.467.207,78	49%	137.797.992,22
Transferências Intergovernamentais	270.164.200,00	270.164.200,00	50.102.245,97	19%	133.893.870,04	50%	136.270.329,96
Transferências de Instituições Privadas	1.000,00	1.000,00	-	0%	-	0%	1.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	2.100.000,00	2.100.000,00	554.736,00	26%	573.337,74	27%	1.526.662,26
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	18.964.800,00	18.964.800,00	1.947.891,15	10%	6.450.640,31	34%	12.514.159,69
Multas e Juros de Mora	2.100.000,00	2.100.000,00	129.279,67	6%	431.215,06	21%	1.668.784,94
Indenizações e Restituições	6.000,00	6.000,00	997,94	17%	6.883,24	115%	(883,24)
Receita da Dívida Ativa	11.600.000,00	11.600.000,00	1.796.453,05	15%	5.943.998,85	51%	5.656.001,15
Receita Decorrente de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Correntes Diversas	5.258.800,00	5.258.800,00	21.160,49	0%	68.543,16	1%	5.190.256,84
RECEITAS DE CAPITAL	122.810.000,00	122.810.000,00	435.426,69	0%	2.692.511,86	2%	120.117.488,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	60.000.000,00	60.000.000,00	-	0%	-	0%	60.000.000,00
Operações de Crédito Internas	60.000.000,00	60.000.000,00	-	0%	-	0%	60.000.000,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	62.810.000,00	62.810.000,00	435.426,69	1%	2.692.511,86	4%	60.117.488,14
Transferências Intergovernamentais	58.960.000,00	58.960.000,00	435.426,69	1%	891.837,61	2%	58.068.162,39
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	3.850.000,00	3.850.000,00	-	0%	1.800.674,25	47%	2.049.325,75
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	505.000.000,00	505.000.000,00	67.086.150,09	13%	199.431.116,13	39%	305.568.883,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	505.000.000,00	505.000.000,00	67.086.150,09	13%	199.431.116,13	39%	305.568.883,87
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	505.000.000,00	505.000.000,00	67.086.150,09	13%	199.431.116,13	39%	305.568.883,87
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (i)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	505.000.000,00	516.680.841,77	56.716.278,76	211.624.365,63	305.056.476,14	58.905.760,78	194.905.800,81	321.775.040,96	177.293.344,96	-
DESPESAS CORRENTES	373.371.000,00	388.475.626,99	54.208.116,38	200.140.441,18	188.335.185,81	55.612.429,74	184.778.196,18	203.697.430,81	170.116.344,12	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	197.020.000,00	194.970.126,12	27.842.439,11	100.270.344,69	94.699.781,43	26.371.028,56	99.866.306,34	95.103.819,78	99.866.306,34	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	10.000,00	10.000,00	-	-	10.000,00	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	176.341.000,00	193.495.500,87	26.365.677,27	99.870.096,49	93.625.404,38	29.241.401,18	84.911.889,84	108.583.611,03	70.250.037,78	-
DESPESAS DE CAPITAL	131.629.000,00	128.205.214,78	2.508.162,38	11.483.924,45	116.721.290,33	3.293.331,04	110.127.604,63	118.077.610,15	7.177.000,84	-
INVESTIMENTOS	125.579.000,00	122.155.214,78	1.584.008,00	8.324.021,60	113.831.193,18	2.530.651,32	6.967.701,78	115.187.513,00	4.017.097,99	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	50.000,00	50.000,00	-	-	50.000,00	-	-	50.000,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	6.000.000,00	6.000.000,00	924.154,38	3.159.902,85	2.840.097,15	762.679,72	3.159.902,85	2.840.097,15	3.159.902,85	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	505.000.000,00	516.680.841,77	56.716.278,76	211.624.365,63	305.056.476,14	58.905.760,78	194.905.800,81	321.775.040,96	177.293.344,96	-
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	505.000.000,00	516.680.841,77	56.716.278,76	211.624.365,63	305.056.476,14	58.905.760,78	194.905.800,81	321.775.040,96	177.293.344,96	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	4.525.315,32	-	-	4.525.315,32	-	4.525.315,32	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	505.000.000,00	516.680.841,77	56.716.278,76	216.149.680,95	-	58.905.760,78	199.431.116,13	-	181.818.660,28	-